
Cod. Delib: G106332GVA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 25 del 23/03/2023

        Oggetto:
        Fondo di Solidarietà - Annualità 2023 - Programmazione destinazione quota parte sociale.

        L'anno  duemilaventitre,  il  giorno  ventitre  del  mese  di  marzo,  a  partire  dalle  ore
15.00,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco  - X
Massimiliano Battaglia           Assessore X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: G106332GVA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  36/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  6 - WELFARE
-----

Proponente Matilde Fittante (Direttore Settore)

VISTO  l’art.  1  della  L.  n.  178  del  30.12.2020,  recante  “Bilancio  di  previsione  dello  Stato per
l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, il quale, al comma 791,
ha  previsto  l’incremento  delle  risorse  da  destinare al  Fondo  di  solidarietà  per  lo  sviluppo e
l’ampliamento dei servizi sociali comunali, svolti in forma singola o associata, a decorrere dal 2021
e sino al 2030.

VISTO, in particolare, il comma 792 dell’art. 1 della L. n. 178/2020, il quale dispone che il Fondo
di solidarietà “è destinato, quanto ad € 215.923.000 per l'anno 2021, ad € 254.923.000 per l'anno
2022, ad € 299.923.000 per l'anno 2023, ad € 345.923.000 per l'anno 2024, ad € 390.923.000 per
l'anno 2025, ad € 442.923.000 per l'anno 2026, ad € 501.923.000 per l'anno 2027, ad € 559.923.000
per l'anno 2028, ad € 618.923.000 per l'anno 2029 e ad € 650.923.000 annui a decorrere dall'anno
2030, quale quota di risorse finalizzata al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali comunali
svolti in forma singola o associata dai Comuni delle Regioni a statuto ordinario”.

ATTESO  che il  medesimo comma 792 dell’art.1 della L.  n.  178/2020 stabilisce,  a seguire,  che i
contributi  di  cui  al  punto  precedente  sono  ripartiti  in  proporzione  del  rispettivo  coefficiente di
riparto  del  fabbisogno  standard  calcolato  per  la  funzione  “servizi  sociali”  e  approvato dalla
Commissione tecnica per i fabbisogni standard, e dispone, ancora, che gli obiettivi di servizio e le
modalità  di  monitoraggio,  per  definire  il  livello  dei  servizi  offerti  e  l'utilizzo  delle  risorse da
destinare al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali, sono stabiliti con D.P.C.M. sulla base
di un'istruttoria tecnica condotta dalla detta Commissione tecnica per i fabbisogni standard, con il
supporto  di  esperti  del  settore,  senza  oneri  per  la finanza  pubblica,  e  previa  intesa  in  sede di
Conferenza Stato - Città ed Autonomie locali.

CONSIDERATO che l’Atto ministeriale di riparto delle somme sopra indicate in favore degli Enti
Comunali,  per  l’anno  2023,  prevede  che  la  quota  parte  assegnata  al  Comune  di  Cosenza,  per le
attvità a finalità sociali sia pari ad € 456.929,00. 

RITENUTO  di  doversi  effettuare una programmazione dei  detti fondi  sociali  relativi  al corrente
anno  secondo  una  previsione  di  spesa  che  tenga  conto  degli  interessi  e  delle  finalità  del Settore
Welfare più urgenti e non altrimenti sostenibili con diversa copertura finanziaria. 

RITENUTO di potersi considerare come prioritarie, al riguardo, le seguenti esigenze:

a)Nuovo  appalto  del  servizio  di  trasporto  per  i  soggetti  disabili  con  decorrenza  dal  mese di
giugno  2023,  all’esito  della  procedura  attualmente  in  corso,  per  un’annualità (importo
ipotizzato, circa 130.000,00 €); 

b)Incremento del numero di ore lavorative, sino ad un massimo complessivo di 144 mensili (ivi



Cod. Delib: G106332GVA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

comprese  quelle  già  in  essere),  in  favore  dei  professionisti  (che  ne manifestino
disponibilità), attualmente operanti presso il Settore Welfare con contratto esterno a carico
dei Fondi ministeriali  a destinazione vincolata per le politiche sociali.  La necessità di tale
incremento  rinviene  la  propria  ragione  nella  ingente  quantità  di  incombenze,  attività ed
adempimenti che ricadono sul Settore medesimo e per la quale il personale in forze non si
palesa sufficiente,  nella quasi  totale assenza di  figure di  ruolo.  Le linee guida ministeriali
rendono  possibile  il  potenziamento  ed  il  rafforzamento  dei  servizi  sociali attraverso
l’intervento integrativo di Fondi aggiuntivi,  che si  pone come complementare rispetto alle
finalità proprie dei Fondi sui quali già gravano le retribuzioni dei professionisti a contratto
(importo ipotizzato, circa 100.000,00 €);  

c)Nuovo  appalto  per  la  gestione  del  servizio  delle  ludoteche  comunali  per  il  corrente anno
(importo ipotizzato, circa 130.000,00 €).

    

TANTO PREMESSO, PROPONE ALL’ON. GIUNTA COMUNALE

1.Di richiamare tutto quanto in premessa quale parte integrante del presente Atto.

2.Di  appovare  Atto  di  indirizzo  circa  l’utilizzazione  del  Fondo  di  solidarietà  2023 /  quota
parte sociale, nel modo che segue: 

a)Nuovo appalto del servizio di trasporto per i soggetti disabili con decorrenza dal mese di
giugno 2023,  all’esito  della  procedura attualmente in  corso,  per  un’annualità (importo
ipotizzato, circa 130.000,00 €). 

b) Incremento del numero di ore lavorative, sino ad un massimo complessivo di 144 mensili
(ivi  comprese  quelle  già  in  essere),  in  favore  dei  professionisti  (che  ne manifestino
disponibilità),  attualmente  operanti  presso  il  Settore  Welfare  con  contratto  esterno a
carico  dei  Fondi  ministeriali  a  destinazione  vincolata  per  le  politiche  sociali,  per la
motivazione di cui in premessa (importo ipotizzato, circa 100.000,00 €).

c)Nuovo appalto per la gestione del servizio delle ludoteche comunali per il  corrente anno
(importo ipotizzato, circa 130.000,00 €).

3.Di disporre l’immediata esecutività del presente Atto.

4.Di demandare al Dirigente del Settore Welfare il compito di procedere con la definizione
degli atti necessari a quanto sopra.

5.Di  ordinare  la  pubblicazione  del  presente  Atto  nell’Albo  Pretorio  on-line  di  questo
Comune ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009. 

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 



Cod. Delib: G106332GVA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Si esprime parere favorevole
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 22/03/2023 F.to Matilde Fittante
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si  esprime  parere  favorevole  di  regolarità  contabile,  previe,  ove  necessarie  ,  variazioni  da  effettuarsi  in
sede di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 23/03/2023 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1.Di richiamare tutto quanto in premessa quale parte integrante del presente Atto.

2.Di  appovare  Atto  di  indirizzo  circa  l’utilizzazione  del  Fondo  di  solidarietà  2023 /  quota
parte sociale, nel modo che segue: 

d)Nuovo appalto del servizio di trasporto per i soggetti disabili con decorrenza dal mese di
giugno 2023,  all’esito  della  procedura attualmente in  corso,  per  un’annualità (importo
ipotizzato, circa 130.000,00 €). 

e) Incremento del numero di ore lavorative, sino ad un massimo complessivo di 144 mensili
(ivi  comprese  quelle  già  in  essere),  in  favore  dei  professionisti  (che  ne manifestino
disponibilità),  attualmente  operanti  presso  il  Settore  Welfare  con  contratto  esterno a
carico  dei  Fondi  ministeriali  a  destinazione  vincolata  per  le  politiche  sociali,  per la
motivazione di cui in premessa (importo ipotizzato, circa 100.000,00 €).

f)Nuovo appalto per la gestione del servizio delle ludoteche comunali per il  corrente anno
(importo ipotizzato, circa 130.000,00 €).

3.Di disporre l’immediata esecutività del presente Atto.

4.Di demandare al Dirigente del Settore Welfare il compito di procedere con la definizione
degli atti necessari a quanto sopra.

5.Di  ordinare  la  pubblicazione  del  presente  Atto  nell’Albo  Pretorio  on-line  di  questo
Comune ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009. 

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.



Cod. Delib: G106332GVA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: G106332GVA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  27/03/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 27/03/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 27/03/2023 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


